

## 平成17年5月期 第1四半期業績の概況（非連結）

平成16年10月8日

会社名 **大黒天物産株式会社**  
(URL <http://www.e-dkt.co.jp>)

(コード番号：2791 登録銘柄)

代表者 役職名 代表取締役社長  
氏 名 大賀 昭司

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経営企画室長  
氏 名 川田 知博 TEL(086)435-1100

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無 : 無

### 2. 平成17年5月期第1四半期の業績概況（平成16年6月1日～平成16年8月31日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年5月期第1四半期	6,626	(46.4)	377	(11.9)	375	(12.4)
16年5月期第1四半期	4,525	( - )	337	( - )	334	( - )
(参考)16年5月期	21,265		1,483		1,449	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年5月期第1四半期	199	(10.7)	29	43	28	70
16年5月期第1四半期	180	( - )	33	07	-	-
(参考)16年5月期	764		127	39	123	85

(注)16年5月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式はありますが、当社株式は非上場であり、かつ店頭登録もしていなかったため、期中平均株価の把握ができませんでしたので記載しておりません。

#### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加等により景気回復の兆しが見られ、個人消費につきましても、回復基調を示しております。

しかしながら小売業界におきましては、平成16年4月から実施されました消費税の総額表示の影響を受け、厳しい経営環境を余儀なくされました。

このような環境のもと、当社では独自のビジネスモデルによる低価格販売を実現することで、お客様の支持を獲得するとともに、業務の標準化・効率化を推進し「ローコスト経営の確立」に取り組んでまいりました。

店舗展開につきましては、平成16年6月に岡山県井原市に「ディオ井原店」を予定どおり出店いたしました。これにより、平成16年8月末現在で、「メガディスカウントストア ディオ」12店舗(うち10店舗が24時間営業)、「メガディスカウントランド ラ・ムー」2店舗(うち2店舗が24時間営業)、「生鮮市場ハッピー」2店舗、「おかしいちば」1店舗、「プラスパ」1店舗の計18店舗となりました。

これらの結果、当第1四半期における当社の業績は、売上高66億2千6百万円(前年同期比46.4%増)、経常利益3億7千5百万円(前年同期比12.4%増)、当第1四半期純利益1億9千9百万円(前年同期比10.7%増)となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年5月期第1四半期	8,296	5,285	63.7	749	07
16年5月期第1四半期	4,127	1,577	38.2	289	59
(参考) 16年5月期	7,169	3,620	50.5	542	01

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態につきましては、総資産は82億9千6百万円と前会計年度に比して11億2千6百万円（15.7%）の増加となり、株主資本は52億8千5百万円と前会計年度に比して16億6千4百万円（46.0%）の増加となりました。増加分の主な要因は、平成16年7月12日開催の取締役会の決議に基づく、公募増資による資本金およびに資本準備金の増加によるものであります。

## 3. 平成17年5月期の業績予想(平成16年6月1日～平成17年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	13,537	767	404	0 0		
通期	30,364	1,964	1,020		10 00	10 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)146円32銭

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記1株当たり予想当期純利益(通期)の算定においては、平成16年8月に実施した公募増資及び同年9月に実施した第三者割当増資を考慮した年間平均株式数6,971,037株により算定しております。

## [業績予想に関する定性的情報等]

現時点では今後の業績につきまして、平成16年7月12日発表の業績予想を下記のとおり修正しております。

修正項目	平成16年7月12日の業績予想	当該第1四半期の業績予想	修正理由
1株当たり予想当期純利益(通期)	152円69銭	146円32銭	公募増資及び第三者割当増資により発行済株式数が増加した為。

4. 四半期財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成16年8月31日)		前第1四半期会計期間末 (平成15年8月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流 動 資 産						
1. 現金及び預金	4,000,277		1,795,007		3,064,397	
2. 売掛金	17,066		28,734		21,969	
3. たな卸資産	591,881		306,085		493,072	
4. その他	155,512		100,815		360,378	
5. 貸倒引当金	57		20		58	
流動資産合計	4,764,680	57.4	2,230,623	54.0	3,939,760	55.0
固 定 資 産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物	1,692,128		652,285		1,538,799	
2. 土地	589,960		568,680		589,960	
3. 建設仮勘定	184,480		77,308		121,330	
4. その他	273,914		105,015		251,265	
有形固定資産合計	2,740,482	33.0	1,403,289	34.0	2,501,356	34.9
(2) 無形固定資産	22,202	0.3	17,289	0.4	21,556	0.3
(3) 投資その他の資産						
1. 長期貸付金	157,774		151,761		160,256	
2. 差入保証金	437,730		196,047		381,712	
3. その他	173,594		129,091		165,115	
4. 貸倒引当金	102		106		105	
投資その他の資産合計	768,997	9.3	476,795	11.6	706,979	9.8
固定資産合計	3,531,683	42.6	1,897,374	46.0	3,229,892	45.0
資 産 合 計	8,296,363	100.0	4,127,997	100.0	7,169,652	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期会計期間末 (平成16年8月31日)		前第1四半期会計期間末 (平成15年8月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流 動 負 債						
1. 買 掛 金	1,601,259		1,042,383		1,684,936	
2. 1年内返済予定長期借入金	282,139		292,639		282,639	
3. 未 払 金	166,938		74,136		135,594	
4. 未 払 法 人 税 等	129,680		135,000		517,654	
5. 賞 与 引 当 金	23,464		26,780		48,509	
6. そ の 他	220,934		183,708		240,589	
流 動 負 債 合 計	2,424,418	29.2	1,754,647	42.5	2,909,923	40.6
固 定 負 債						
1. 長 期 借 入 金	543,384		789,024		597,669	
2. そ の 他	43,123		6,352		41,424	
固 定 負 債 合 計	586,507	7.1	795,376	19.3	639,093	8.9
負 債 合 計	3,010,926	36.3	2,550,023	61.8	3,549,017	49.5
(資本の部)						
資 本 金	1,504,160	18.1	120,160	2.9	747,460	10.4
新 株 式 払 込 金	19,451	0.2				
資 本 剰 余 金						
1. 資 本 準 備 金	1,665,847		80,160		909,672	
資 本 剰 余 金 合 計	1,665,847	20.1	80,160	1.9	909,672	12.7
利 益 剰 余 金						
1. 利 益 準 備 金	5,000		5,000		5,000	
2. 任 意 積 立 金	1,770,000		1,120,000		1,120,000	
3. 四半期(当期)未処分利益	319,839		252,415		837,022	
利 益 剰 余 金 合 計	2,094,839	25.3	1,377,415	33.4	1,962,022	27.4
その他有価証券評価差額金	1,139	0.0	238	0.0	1,481	0.0
資 本 合 計	5,285,436	63.7	1,577,973	38.2	3,620,635	50.5
負 債 資 本 合 計	8,296,363	100.0	4,127,997	100.0	7,169,652	100.0

## (2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期会計期間 〔自 平成16年6月1日 至 平成16年8月31日〕		前第1四半期会計期間 〔自 平成15年6月1日 至 平成15年8月31日〕		前事業年度の 要約損益計算書 〔自 平成15年6月1日 至 平成16年5月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	6,626,269	100.0	4,525,702	100.0	21,265,807	100.0
売 上 原 価	5,221,379	78.8	3,495,404	77.2	16,373,641	77.0
売 上 総 利 益	1,404,889	21.2	1,030,297	22.8	4,892,166	23.0
販売費及び一般管理費	1,026,917	15.5	692,506	15.3	3,408,262	16.0
営 業 利 益	377,972	5.7	337,790	7.5	1,483,903	7.0
営 業 外 収 益	2,458	0.0	1,874	0.0	9,605	0.0
営 業 外 費 用	4,887	0.0	5,531	0.1	43,832	0.2
経 常 利 益	375,544	5.7	334,133	7.4	1,449,677	6.8
特 別 利 益			151	0.0		
特 別 損 失					1,376	0.0
税引前四半期(当期)純利益	375,544	5.7	334,285	7.4	1,448,300	6.8
法人税、住民税及び事業税	129,884	2.0	131,058	2.9	748,163	3.5
法人税等調整額	46,041	0.7	22,970	0.5	-64,727	-0.3
四半期(当期)純利益	199,617	3.0	180,257	4.0	764,864	3.6
前期繰越利益	120,222		72,157		72,157	
四半期(当期)未処分利益	319,839		252,415		837,022	

5 . 販売の状況  
事業部門別販売実績

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間 〔自平成16年6月1日 至平成16年8月31日〕		前第1四半期会計期間 〔自平成15年6月1日 至平成15年8月31日〕		前事業年度 〔自平成15年6月1日 至平成16年5月31日〕	
	実績	百分比	実績	百分比	実績	百分比
一 般 食 品	4,233,956	63.9 %	2,837,398	62.7 %	13,289,396	62.5 %
生 鮮 品	1,989,212	30.0	1,388,798	30.7	6,625,826	31.2
雑 貨 等	281,418	4.3	177,034	3.9	853,844	4.0
小 売 部 門 小 計	6,507,586	98.2	4,403,231	97.3	20,769,066	97.7
卸 売 部 門	46,425	0.7	80,295	1.8	257,783	1.2
そ の 他	72,258	1.1	42,174	0.9	238,958	1.1
合 計	6,626,269	100.0	4,525,702	100.0	21,265,807	100.0